
 

О создании территориальных психолого-медико-педагогических комиссий районов 

(округа по районам) города Новосибирска 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министер-

ства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утвержде-

нии Положения о психолого-медико-педагогической комиссии», постановлением мэрии 

города Новосибирска от 25.06.2024 № 4690 «О Порядке работы территориальных пси-

холого-медико-педагогических комиссий районов (округа по районам) города Новоси-

бирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать и утвердить составы:  

1.1. Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии по Октябрь-

скому району города Новосибирска (приложение 1). 

1.2. Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии по Первомай-

скому и Советскому районам города Новосибирска (приложение 2). 

1.3. Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии по Кировско-

му району города Новосибирска (приложение 3). 

1.4. Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии по Ленинско-

му району города Новосибирска (приложение 4). 

1.5. Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии Центрального 

округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новоси-

бирска (приложение 5). 

1.6. Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии по Дзержин-

скому и Калининскому районам города Новосибирска (приложение 6). 

2. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска 

от 15.03.2023 № 1142 «О создании Территориальной психолого-медико-педагогической 

комиссии города Новосибирска». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспе-

чить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     26.06.2024  №         4705  

 



2 

Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 26.06.2024 № 4705 

 

 

СОСТАВ 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии  

по Октябрьскому району города Новосибирска 
 

Субботина Ирина Станиславовна – заведующая отделом территориальной пси-

холого-медико-педагогической комиссии 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного профессионального обра-

зования города Новосибирска «Городской 

центр образования и здоровья «Магистр», 

руководитель. 

Члены комиссии:   

Васильева Ольга Владимировна  – врач-невролог муниципального бюджетно-

го общеобразовательного учреждения горо-

да Новосибирска «Специальная (коррекци-

онная) школа-интернат № 152»; 

Гайдарович Людмила Константиновна – врач-педиатр муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Специальная (коррекцион-

ная) школа-интернат № 152»; 

Гонтарева Юлия Петровна  – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 449 «Солнечный»; 

Гусева Юлия Владимировна – администратор муниципального бюджетно-

го учреждения дополнительного професси-

онального образования города Новосибир-

ска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Дайнатович Наталья Витальевна – врач сурдолог-оториноларинголог консуль-

тативно-диагностической поликлиники гос-

ударственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Новосибирской области 

«Государственная Новосибирская област-

ная клиническая больница» (по согласова-

нию); 

Емельянова Татьяна Сергеевна – педагог-психолог муниципального авто-

номного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский 

сад № 70 «Солнечный город»; 



3 

Зибницкая Ирина Владимировна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Центр раз-

вития ребенка – детский сад № 501 

«Медвежонок»; 

Иванова Ирина Васильевна – врач-психиатр муниципального бюджетно-

го общеобразовательного учреждения горо-

да Новосибирска «Специальная (коррекци-

онная) школа № 31»; 

Казакевич Юлия Сергеевна – социальный педагог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Калашникова Юлия Юрьевна  – педагог-психолог муниципального бюд-

жетного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский 

сад № 502»; 

Капелюшина Вера Леонидовна – администратор муниципального бюджетно-

го учреждения дополнительного професси-

онального образования города Новосибир-

ска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Кункел Лилия Владимировна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 489»; 

Митрофанова Ольга Валерьевна – учитель-логопед муниципального автоном-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 70 «Солнечный город»; 

Сизова Наталья Геннадьевна – врач-офтальмолог муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа-интернат № 39»; 

Стрелкова Татьяна Ивановна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Центр раз-

вития ребенка – детский сад № 504»; 

Фролова Наталия Владимировна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного профес-

сионального образования города Новоси-

бирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Ханаев Альберт Леонидович  – врач ортопед-травматолог, директор муни-

ципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения города Новосибирска 

«Санаторная школа-интернат № 133»; 



4 

Шмелева Екатерина Владимировна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Центр 

развития ребенка – детский сад № 501 

«Медвежонок»; 

Шнайдер Юлия Владимировна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 440». 

____________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 26.06.2024 № 4705 

 

 

СОСТАВ 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии по  

Первомайскому и Советскому районам города Новосибирска 
 

Чулимова Кристина Владимировна – педагог-психолог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр», руководитель. 

Члены комиссии:   

Варро Светлана Олеговна – учитель-логопед кафедры дошкольного от-

деления муниципального автономного об-

щеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Образовательный центр – 

гимназия № 6 «Горностай»; 

Гайдарович Людмила Константиновна  – врач-педиатр муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Специальная (коррекцион-

ная) школа-интернат № 152»; 

Дайнатович Наталья Витальевна – врач сурдолог-оториноларинголог консуль-

тативно-диагностической поликлиники гос-

ударственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Новосибирской области 

«Государственная Новосибирская област-

ная клиническая больница» (по согласова-

нию); 

Евстигнеева Елена Викторовна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного профес-

сионального образования города Новоси-

бирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Зеленкова Елена Владимировна 

 

– педагог-психолог кафедры дошкольного            

отделения муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Образовательный центр – 

гимназия № 6 «Горностай»;  

Иванова Ирина Васильевна – врач-психиатр муниципального бюджетно-

го общеобразовательного учреждения горо-

да Новосибирска «Специальная (коррекци-

онная) школа № 31»; 



2 

Казакевич Юлия Сергеевна – социальный педагог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Карпова Екатерина Семеновна – учитель-логопед муниципального автоном-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 44 «Мозаика»; 

Марченко Елена Николаевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 45 «Лукошко»; 

Матюшенко Валентина Николаевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 251 «Звёздочка»; 

Мельникова Юлия Владиславовна – учитель-логопед, учитель-дефектолог му-

ниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения города Ново-

сибирска «Детский сад № 44 «Мозаика»;  

Микшина Наталья Владимировна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа-интернат № 37»; 

Михальченко Ирина Юрьевна – педагог-психолог муниципального бюд-

жетного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Центр 

развития ребенка – детский сад № 55 «Ис-

корка»; 

Палий Лидия Игоревна – врач ортопед-травматолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учре-

ждения города Новосибирска «Санаторная 

школа-интернат № 133»; 

Пантюхина Марина Геннадьевна – врач-невролог муниципального бюджетно-

го учреждения города Новосибирска «Го-

родской Центр социальной помощи семье и 

детям «Заря»; 

Работа Марина Викторовна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Сизова Наталья Геннадьевна – врач-офтальмолог муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа-интернат № 39»; 



3 

Терехина Ирина Владимировна 

 

– администратор муниципального бюджетно-

го учреждения дополнительного професси-

онального образования города Новосибир-

ска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Филяберт Ирина Владимировна – учитель-логопед, учитель-дефектолог му-

ниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Ново-

сибирска «Детский сад № 97 «Сказка»; 

Чулкова Мария Анатольевна 

 

– педагог-психолог муниципального бюд-

жетного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский 

сад № 97 «Сказка».  

____________ 

 



 

Приложение 3 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 26.06.2024 № 4705 

 

 

СОСТАВ 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии  

по Кировскому району города Новосибирска 
 
Лавреха Инна Владимировна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного профес-

сионального образования города Новоси-

бирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр», руководитель. 

Члены комиссии:   

Авдеенко Ирина Анатольевна – учитель-логопед муниципального автоном-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 154»; 

Бажмина Лариса Эдуардовна  – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа № 107»; 

Бушуева Ольга Николаевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 54»; 

Васильева Ольга Владимировна – врач-невролог муниципального бюджетно-

го общеобразовательного учреждения горо-

да Новосибирска «Специальная (коррекци-

онная) школа-интернат № 152»; 

Гайдарович Людмила Константиновна – врач-педиатр муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Специальная (коррекцион-

ная) школа-интернат № 152»; 

Дайнатович Наталья Витальевна – врач сурдолог-оториноларинголог консуль-

тативно-диагностической поликлиники гос-

ударственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Новосибирской области 

«Государственная Новосибирская област-

ная клиническая больница» (по согласова-

нию); 

Демянец Яна Германовна – педагог-психолог муниципального бюд-

жетного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский 

сад № 108 «Зазеркалье»; 



2 

Ефремова Светлана Евгеньевна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа № 107»; 

Жагарина Марина Александровна – педагог-психолог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Иванова Ирина Васильевна – врач-психиатр муниципального бюджетно-

го общеобразовательного учреждения горо-

да Новосибирска «Специальная (коррекци-

онная) школа № 31»; 

Казакевич Юлия Сергеевна – социальный педагог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Калинина Яна Александровна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного общеобразовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Специальная (коррек-

ционная) школа № 107»; 

Михайлова Мария Валерьевна  – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 191»; 

Сергеева Мария Владимировна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Сизова Наталья Геннадьевна – врач-офтальмолог муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа-интернат № 39»; 

Фомина Алла Викторовна – педагог-психолог муниципального авто-

номного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский 

сад № 154»; 

Ханаев Альберт Леонидович  – врач ортопед-травматолог, директор муни-

ципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения города Новосибирска 

«Санаторная школа-интернат № 133»; 

Цыганова Татьяна Борисовна – педагог-психолог муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа № 107»; 



3 

Щербакова Татьяна Александровна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 108 «Зазеркалье»; 

Юрина Мария Владимировна – учитель-логопед, учитель-дефектолог му-

ниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения города Ново-

сибирска «Детский сад № 154». 

____________ 

 

 

 



 

Приложение 4 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 26.06.2024 № 4705 

 

 

СОСТАВ 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии  

по Ленинскому району города Новосибирска 
 
Кузнецова Ольга Борисовна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр», руководитель. 

Члены комиссии:   

Агапова Елена Николаевна  – учитель-логопед муниципального автоном-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 472 «Тигрёнок»; 

Васильева Ольга Владимировна – врач-невролог муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Специальная (коррекцион-

ная) школа-интернат № 152»; 

Волкова Елена Владимировна – педагог-психолог муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 331 «Радуга»; 

Гаврилова Юлия Владимировна – учитель-дефектолог муниципального авто-

номного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский 

сад № 369 «Калейдоскоп»; 

Гайдарович Людмила Константиновна – врач-педиатр муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Специальная (коррекцион-

ная) школа-интернат № 152»; 

Глазырина Ольга Анатольевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 184 «Искорка»; 

Горелова Елена Анатольевна – учитель-дефектолог  муниципального авто-

номного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский 

сад № 242 «Ёлочка»; 



2 

Дайнатович Наталья Витальевна – врач сурдолог-оториноларинголог консуль-

тативно-диагностической поликлиники гос-

ударственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Новосибирской области 

«Государственная Новосибирская областная 

клиническая больница» (по согласованию); 

Зайцева Наталья Сергеевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 465 «Золушка»; 

Иванова Ирина Васильевна  – врач-психиатр муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Специальная (коррекцион-

ная) школа № 31»; 

Ильяшевич Анна Юрьевна – педагог-психолог муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного профес-

сионального образования города Новоси-

бирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Казакевич Юлия Сергеевна – социальный педагог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Каночкина Ольга Евгеньевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 465 «Золушка»; 

Киреева Татьяна Сергеевна – педагог-психолог муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 406 «Аленка»; 

Леонова Ольга Анатольевна  – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 88 «Капитошка»; 

Лисьева Наталья Александровна – учитель-логопед муниципального автоном-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 242 «Ёлочка»; 

Оборина Юлия Анатольевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного профес-

сионального образования города Новоси-

бирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Розенталь Валентина Михайловна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 406 «Аленка»; 



3 

Сизова Наталья Геннадьевна – врач-офтальмолог муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа-интернат № 39»; 

Титова Ирина Александровна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский 

сад № 331 «Радуга»; 

Ханаев Альберт Леонидович  – врач ортопед-травматолог, директор муни-

ципального бюджетного общеобразователь-

ного учреждения города Новосибирска «Са-

наторная школа-интернат № 133»; 

Хорсова Виктория Александровна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский 

сад № 406 «Аленка». 

____________ 



 

Приложение 5 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 26.06.2024 № 4705 

 

 

СОСТАВ 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии Центрального 

округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам  

города Новосибирска 
 
Танакова Ирина Александровна – педагог-психолог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр», руководитель. 

Члены комиссии:   

Афанасьева Елена Петровна – администратор муниципального бюджетно-

го учреждения дополнительного професси-

онального образования города Новосибир-

ска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Балчугова Марина Валерьевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 42»; 

Будяковская Марина Станиславовна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 368»; 

Бурматова Алевтина Анатольевна – учитель-логопед муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Средняя общеобразо-

вательная школа № 51»; 

Буцыкина Татьяна Павловна – учитель-логопед муниципального автоном-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 429 «Теремок»; 

Гайдарович Людмила Константиновна – врач-педиатр муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Специальная (коррекцион-

ная) школа-интернат № 152»; 

Гундарева Ирина Алексеевна  – учитель-логопед муниципального автоном-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 429 «Теремок»; 



2 

Гунченко Оксана Иольевна  – учитель-логопед муниципального автоном-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 429 «Теремок»; 

Дайнатович Наталья Витальевна – врач сурдолог-оториноларинголог консуль-

тативно-диагностической поликлиники гос-

ударственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Новосибирской области 

«Государственная Новосибирская област-

ная клиническая больница» (по согласова-

нию); 

Жукова Галина Эдуардовна – учитель-дефектолог, тифлопедагог муници-

пального бюджетного дошкольного образо-

вательного учреждения города Новосибир-

ска «Детский сад № 312 «Жемчужинка»; 

Иванова Ирина Васильевна – врач-психиатр муниципального бюджетно-

го общеобразовательного учреждения горо-

да Новосибирска «Специальная (коррекци-

онная) школа № 31»; 

Казакевич Юлия Сергеевна – социальный педагог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Казанцева Ольга Владимировна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 333 «Теремок»; 

Кретова Ксения Артуровна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа № 209»; 

Крутицкая Наталья Васильевна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа № 209»;  

Кучерова Екатерина Анатольевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного общеобразовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Специальная (коррек-

ционная) школа № 209»; 

Лазарева Лариса Владимировна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 312 «Жемчужинка»; 

Лошкарева Любовь Александровна – педагог-психолог муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа № 209»; 



3 

Павлова Дарья Дмитриевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного профес-

сионального образования города Новоси-

бирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Палий Лидия Игоревна – врач ортопед-травматолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учре-

ждения города Новосибирска «Санаторная 

школа-интернат № 133»; 

Пантюхина Марина Геннадьевна – врач-невролог муниципального бюджетно-

го учреждения города Новосибирска «Го-

родской Центр социальной помощи семье и 

детям «Заря»; 

Рыжакова Татьяна Васильевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 46 «Зоренька»; 

Сидорова Ирина Николаевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 117 «Дружная семейка»; 

Сизова Наталья Геннадьевна – врач-офтальмолог муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа-интернат № 39»; 

Смирнова Валентина Петровна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 448 «Серебряный колокольчик»; 

Федорова Светлана Тимофеевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 495»; 

Чернышова Наталья Александровна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 306 «Ласточка»; 

Шалимова Анна Дмитриевна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска Детский 

сад № 164 «Золотой петушок»; 

Шацкова Светлана Алексеевна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр». 

____________ 



 

Приложение 6 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 26.06.2024 № 4705 

 

 
СОСТАВ 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии по Дзержинскому  

и Калининскому районам города Новосибирска 

 
Шугаева Юлия Викторовна – педагог-психолог муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного профес-

сионального образования города Новоси-

бирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр», руководитель. 

Члены комиссии:   

Богданова Наталья Александровна – методист, учитель-дефектолог муниципаль-

ного бюджетного учреждения дополнитель-

ного профессионального образования горо-

да Новосибирска «Городской центр 

образования и здоровья «Магистр»; 

Боровкова Надежда Сергеевна – педагог-психолог муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного профес-

сионального образования города Новоси-

бирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Борщенко Лариса Анатольевна  – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский 

сад № 110»; 

Ванина Людмила Петровна – учитель-логопед, учитель-дефектолог муни-

ципального бюджетного дошкольного обра-

зовательного учреждения города Новоси-

бирска «Детский сад № 50 «Семицветик»; 

Великжанина Ксения Геннадьевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 459»; 

Воронова Ирина Валентиновна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 493»; 

Вострикова Юлия Александровна – педагог-психолог муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 362»; 



2 

Дайнатович Наталья Витальевна – врач сурдолог-оториноларинголог консуль-

тативно-диагностической поликлиники гос-

ударственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Новосибирской области 

«Государственная Новосибирская областная 

клиническая больница» (по согласованию); 

Диденко Татьяна Михайловна – учитель-логопед муниципального автоном-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 14 «Алёнка»; 

Жеребцова Ирина Сергеевна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Задохина Марина Владимировна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 74 «Непоседы»; 

Заржевская Владислава Сергеевна  – учитель-логопед муниципального автоном-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 85 комбинированного вида»; 

Иванова Ирина Васильевна – врач-психиатр муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Специальная (коррекцион-

ная) школа № 31»; 

Искакова Татьяна Юрьевна  – учитель-логопед муниципального автоном-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 439 комбинированного вида»; 

Казакевич Юлия Сергеевна – социальный педагог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Коваленко Елена Владимировна  – администратор муниципального бюджетно-

го учреждения дополнительного професси-

онального образования города Новосибир-

ска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Ломиворотова Татьяна Васильевна  – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 329 «Малышок»; 

Мильшина Анастасия Валерьевна – педагог-психолог муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 21 «Родничок»; 



3 

Надточий Наталья Сергеевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 74 «Непоседы»; 

Наумкина Екатерина Сергеевна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский 

сад № 281»; 

Палий Лидия Игоревна – врач ортопед-травматолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учре-

ждения города Новосибирска «Санаторная 

школа-интернат № 133»; 

Поединок Жанна Назаровна – клинический психолог муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Но-

восибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Поперечная Людмила Александровна – врач-педиатр муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Специальная (коррекцион-

ная) начальная школа № 60 «Сибирский лу-

чик»; 

Русакова Дарья Александровна – учитель-логопед муниципального автоном-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 439 комбинированного вида»; 

Рязанова Виктория Кимовна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного профес-

сионального образования города Новоси-

бирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Свинцова Наталья Александровна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 510 «Калинка»; 

Сизова Наталья Геннадьевна  – врач-офтальмолог муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа-интернат № 39»; 

Субботина Татьяна Сергеевна – учитель-дефектолог муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного про-

фессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»;  



4 

Толопило Ольга Анатольевна – врач-невролог частного образовательного 

учреждения дополнительного образования 

«Центр образования детей, нуждающихся в 

психолого-педагогической и медико-

социальной помощи «Кругозор» (по согла-

сованию); 

Фидык Ольга Владимировна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 5 «Звездочка»; 

Шарапова Елена Владимировна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного профес-

сионального образования города Новоси-

бирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Шилова Ольга Валерьевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 281»; 

Щеклачева Ольга Васильевна – учитель-логопед муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждение города Новосибирска «Детский сад 

№ 249 «Лучик». 

____________ 

 


